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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky veletrhů a výstav jako jednoho z nástrojů marke-

tingové komunikace firem na trzích B2B. V teoretické části jsou zpracovány literární pra-

meny marketingových komunikací se zaměřením na trhy B2B, popsány nástroje komuni-

kačního mixu na těchto trzích. Využití veletrhu je charakterizováno jako jeden

z významných nástrojů. Praktická část analyzuje výsledky marketingového průzkumu. Ten

se zabývá důvody účasti na veletrhu a rozebírá silné a slabé stránky tohoto nástroje.

Klíčová slova: výstavy a veletrhy, marketingová komunikace, B2B trh, komunikační pro-

ces, komunikační vazby, funkce a cíle veletržní účasti, důvody, silné a slabé stránky ve-

letrhů.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the specifics of trade fairs and exhibitions as a tool of mar-

keting communication in B2B companies. The theoretical part presents the literary sources

of marketing communications with a focus on B2B markets, describes the tools of commu-

nication mix in these markets. The use of fairs is characterized as one of the important

tools. The practical part analyzes the results of a marketing research that discovers the rea-

sons for participation in the fairs and discusses the strengths and weaknesses of the fairs.

Keywords: trade fairs and exhibitions, marketing communications, B2B marketing, com-

munication process, communication links, functions and objectives of trade fair participa-

tion, reasons, strengths and weaknesses of the fairs.
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ÚVOD

Každá firma se svým zákazníkem komunikuje. Potencionální klient informace o firmě sle-

duje a hodnotí, ať je to inzerce v odborném titulu, rozhovor s ředitelem v televizi, nabídka

v poště nebo veletržní expozice. Na průmyslovém a obchodním trhu je pověst a komunika-

ce firmy významným faktorem, proto si žádná společnost nemůže dovolit nevěnovat se

komunikaci směrem ke svému zákazníkovi. Zákazníků je na tomto trhu podstatně méně,

ale každý z těchto zákazníků může uskutečnit obchod za miliony korun. Ze své praxe vím,

že veletrhům se věnuje ve firmách na trhu B2B mnoho pozornosti a úsilí, jsou největší po-

ložkou v rozpočtu firem, proto jsem se rozhodla zaměřit právě na tento nástroj marketin-

gové komunikace.

Téma bakalářské práce Veletrhy a výstavy a rámci marketingových komunikací B2B firem

jsem si zvolila záměrně. Působila jsem ve dvou společnostech v segmentu B2B, v obou

jsem realizovala především expozice na veletrzích v České republice. V minulém roce

jsem jako projektový manažer uskutečňovala pro jako realizátor společnou expozici čes-

kých firem v zahraničí pod záštitou Ministerstva obchodu a průmyslu na třech významných

zahraničních veletrzích. Zúčastnila jsem se jako vystavovatel různých forem veletrhů

v České republice i zahraničí, s různou periodicitou a v rozličných oborech - strojírenství,

automotive, železnice, medicína, potravinářství; proto byl výběr tématu práce jasný.

V teoretické části práce se budu nejprve věnovat marketingové komunikaci na trzích B2B

protože má mnohá specifika, která budu definovat. Představím nástroje, které marketingo-

vá komunikace na těchto trzích využívá. Veletrhy v ní mají své významné místo, proto se

zaměřím na postavení veletrhů v rámci marketingové komunikace B2B firem a rozeberu

funkce a možnosti veletrhů. Představím silné a slabé stránky tohoto nástroje uvedené

v odborné literatuře.

V praktické části jsem se rozhodla zrealizovat kvalitativní průzkum metodou hloubkových

rozhovorů s manažery firem B2B a zjistit důvody, které v dnešní době vedou k rozhodnutí

o účasti firmy na veletrhu. Navíc chci poznat slabé a silné stránky veletrhů z pohledu dotá-

zaných manažerů.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat současné možnosti využití veletrhů v rámci marke-

tingových komunikací firem působících na trhu B2B, poznat jak veletrhy vnímají manažeři

firem, které realizují veletržní účast pravidelně. Co je vede k využití tohoto nástroje marke-
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tingové komunikace a jaké jsou výhody a nevýhody veletrhů oproti jiným marketingovým

aktivitám v jejich firmě. Výsledky průzkumu tak jistě pomohou k efektivnímu využití ve-

letrhů v praxi firem na trhu B2B.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE NA TRZÍCH B2B

Marketingová komunikace na trzích B2B je zaměřena na produkty a služby, které jsou ur-

čeny organizacím (komerčním podnikům, ziskovým a neziskovým organizacím, státním

podnikům), které využívají výrobky, suroviny, stroje a zařízení pro další zpracování či

k opětovnému prodeji nebo k usnadnění operací ve výrobě. Na rozdíl od spotřebního zboží

kupovaného konečným spotřebitelem pro osobní potřebu jsou odběrateli na obchodních

trzích podniky a proto i komunikace na těchto trzích je značně rozdílná. Základní principy

marketingové komunikace jsou sice platné, avšak struktura je odlišná. Existuje mnoho roz-

dílů, které musí marketingová komunikace firem respektovat, tyto rozdíly více budou při-

blíženy v kapitole 1.4., nejprve je nutné se zaměřit na komunikační a marketingový proces

firem.

1.1 Komunikační model a marketingový proces

V mezilidských vztazích je komunikace výměna názorů, sdílení a přenos informací. Jde o

proces předávání informací od zdroje k příjemci. Existuje mnoho pohledů, z nichž se dá na

komunikaci nahlížet, mezi nejznámější komunikační teorie patří Shannon - Weaver model.

Obr. 1 – Schéma komunikačního systému:Shannon-Weaverův model (Zdroj: Vyšší odborná

škola komunikačních služeb Praha, 2010 online, vlastní zpracování)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Tato teorie akcentuje fakt, že je nutné, aby příjemce přijal informaci tak, jak ji původně

zamýšlel zdroj - s co nejmenším zkreslením vlivem šumu, jedině tehdy je komunikace

účinná.

Marketingová firemní komunikace z tohoto modelu vychází - odesílatel se snaží příjemci

sdělit informaci, avšak tento proces probíhá mezi prodejcem a zákazníkem, mezi firmami,

mezi dodavatelem a odběratelem, odbornou veřejností a profesními sdruženími.

Na základě podobností vypracovali Duncan a Moriarty roku 1998 model marketingové

komunikace firem založený na modelu komunikačního procesu.

Obr. 2 – Paralela mezi komunikačním

a marketingovým procesem firmy

(Zdroj: Duncan a Moriarty, 1998, s. 3)

Tento model ukazuje proces, jak podnik se svým zákazníkem komunikuje. Předání infor-

mací prochází komunikačním procesem, kde je možná (a nutná) i vzájemná interakce skrze

zpětnou vazbu, což znamená, že se nejedná o jednosměrnou komunikaci.

Podle autorů tohoto modelu je možné považovat marketingovou a komunikační teorii za

principiálně stejné modely na základě podobností v těchto oblastech:

- Výměna a transakce
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- Koncepce kanálů

- Zpětná vazba

- Informace

- Znaky a signály (Duncan, Moriarty, 1998, s. 2-6)

1.1.1 Výměna a transakce

Autoři modelu marketingové komunikace firem vycházejí z toho, že komunikace je vlastně

výměna informací. Výměna na trhu nemůže proběhnout bez toho, aby jednotlivé subjekty

komunikovaly o tom, co se nabízí a poptává. Jedná se o dvojsměrnou komunikaci neboli

transakční komunikaci s důrazem na dialog. Marketing se dle autorů více přesunul z orien-

tace na produkt na orientaci na zákazníka a vztahy s ním. Tento přístup v marketingu zna-

mená blízké a dlouhotrvající, obousměrné vztahy. (Duncan, Moriarty, 1998, s. 2-6)

1.1.2 Koncepce kanálů

V klasických modelech proudí informace přes komunikační kanál nebo médium. Kanál

v marketingu odpovídá distribuci a představuje tak pohyb zboží. Oba modely jsou stejné

a autoři přirovnávají komunikační kanál k potrubí, přes které protéká proud zboží nebo

informací. (Duncan, Moriarty, 1998, s. 2-6)

1.1.3 Zpětná vazba

Důležitou částí jakékoliv komunikace je zpětná vazba, kdy se odpověď dostává k odesílate-

li informace. Zpětná vazba je základem obousměrné komunikace, bez ní neexistuje dialog.

Dokonce i žádná reakce je kvalifikovaná jako určitá forma odpovědi. Novodobé interaktiv-


[…]


denti. Jeden respondent naopak tuto vlastnost veletrhu popsal jako nevýhodu, protože

snadná dostupnost konkurenčních nabídek u srovnatelných produktů často vede k nutnému

snižování cen.

Shrnutí:

Celkově lze konstatovat, že veletrh jako nástroj marketingové komunikace firmám na trhu

B2B stále nabízí mnoho možností využití a respondenti tohoto průzkumu uznávají tyto

možnosti jako výhody, které jiné nástroje marketingové komunikace neumožní. Na otázku,

zda by doporučili účastnit se veletrhu kolegovi v segmentu B2B, většina respondentů pora-

dila veletrh využít s tím, že je nutný strategický výběr. Tedy vybrat vhodný oborový ve-

letrh, adekvátní segment, čas i zemi a sledovat vývoj veletrhů v segmentu.

Je zřejmé, že u respondentů této sondy převyšují výhody využití veletrhů nad nevýhodami.

Také se ukázalo, že si dotazovaní uvědomují různé možnosti využití veletrhů ve vztahu

k pozici, ve které se firma nachází - „když vstupuješ na nový trh…, když se chceš na trhu

etablovat…“. Při vstupu na nový trh je využití veletrhu jako nástroje marketingové komu-

nikace popsáno respondenty jako velmi přínosné.

Doporučuji pokračování výzkumu kvantitativním šetřením se zaměřením na rozdíly mezi

využitím veletrhu v souvislosti k pozici, ve které se firma nachází - tzn. poznává trh, vstu-

puje na trh, upevňuje pozici nebo zlepšuje svoji pozici na trhu. S těmito poznatky bude

možné zpracovat jednotlivá doporučení a využít veletržní účast efektivně.
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ZÁVĚR

Nastavené cíle této bakalářské práce jsou naplněny především v rovině vymezení komuni-

kačních principů firem na trhu B2B a zhodnocení potenciálu využití veletrhu jako nástroje

marketingové komunikace.

Přínos práce v teoretické rovině spočívá předně v pochopení procesu marketingové komu-

nikace firem aplikováním modelu procesu dorozumívání v mezilidských vztazích. Charak-

teristické rysy B2B trhů a jejich specifika určují komunikační principy, které jsou výrazně

odlišné od zákonitostí na trhu spotřebitelském a využívají i nástrojů marketingové komuni-

kace odlišně - s důrazem na osobní kontakt, informace, odborná média, veletrhy a výstavy.

Veletrhy mají v marketingové komunikaci na trhu B2B nezastupitelnou roli, protože mají

jedinečné vlastnosti a víceznačný komunikační charakter, díky němuž přesahují hranice

více kategorií komunikace se zákazníkem. Nabízejí mnoho funkcí, výhod a jedinečných

komunikačních vazeb; každá firma si tak může zvolit cíl účasti na veletrhu odpovídající

marketingové strategii a pozici firmy na trhu.

Výsledkem šetření v praktické části je analýza sekundárních dat a vlastní kvalitativní prů-

zkum, který přináší názory a postoje manažerů B2B firem, které veletržní účast realizují.

Z uvedených dat vyplývá, že ačkoliv se v ČR zvyšuje výstavní plocha a počet veletržních

akcí, množství vystavovatelů klesá. Je patrné, že firmy na trhu B2B považují veletrhy za

důležité a přínosné. V rámci svých marketingových rozpočtů investují velké částky do rea-

lizací veletržních účastí. Někteří však přiznávají, že pro ně veletrhy byly přínosné v minu-

losti, nyní již jejich význam opadává. Navíc veletrhy v zahraničí považují české B2B firmy

oproti těm pořádaným v ČR za přínosnější. Přesto se potvrzuje, že veletrh jako nástroj

marketingové komunikace firmám na trhu B2B stále nabízí mnoho možností využití a re-

spondenti průzkumu uznávají tyto možnosti jako výhody, které jiné nástroje marketingové

komunikace neumožní.

Bylo vyjmenováno mnoho důvodů pro účast – přítomnost konkurence, koncentrace infor-

mací, prostředí, možnost získání nových zákazníků nebo i jistá setrvačnost. Byly jasně po-

jmenovány silné stránky – adekvátní a připravená cílová skupina, příležitost k osobnímu

kontaktu v neformálním prostředí, navázání a udržení kontaktů a předvedení produktu na

místě. Za slabé stránky byly označeny z pohledu realizátorů veletržních expozic nedosta-

tečné služby organizátorů veletrhů, časová a organizační náročnost, cena i těžko odhadnu-
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telný výsledek. Respondenti závěrem radí veletrh využít s tím, že je nutný strategický výběr

- vybrat vhodný oborový veletrh, adekvátní segment, čas i zemi a doporučují sledovat vý-

voj veletrhů v segmentu působení firmy. Byl jasně deklarovaný názor účastníků průzkumu,

kdy za nejvíce efektivní považují využití veletrhu při exportní strategii firmy - vstupu na

nový trh.

Výsledky práce budou sloužit ke zpracování koncepce efektivního využití veletržní účasti

v praxi firem na trhu B2B.

Závěrem chci zdůraznit, že charakteristické rysy B2B trhů a jejich specifika určují komuni-

kační principy, které se výborně dají aplikovat při využití veletrhu jako nástroje marketin-

gové komunikace. Některé silné stránky veletrhů, jako například koncentrovaná, adekvátní

a připravená cílová skupina jsou neopakovatelnou výhodou, kterou neumožní žádný jiný

nástroj marketingové komunikace. Nevýhody veletrhů (např. cena a organizační náročnost)

nejsou natolik významné, aby zvrátily nabízené možnosti a důvody pro účast na veletrhu.

Proto doporučuji strategicky využít veletrh každé společnosti na trhu B2B v rámci komuni-

kace se zákazníkem. Veletrh jednou ze zásadních součástí marketingové komunikace firem

na trhu B2B.
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