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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Tato bakalářská práce má mírně nadstandardní rozsah, z metodického, obsahového ani
formálního hlediska jsem v ní neshledal žádné chyby. Sympatické je, že autorka v teoretické
části rychle přistupuje ke specifice MK v oblasti B2B a nezdržuje se obecným rozborem MK.

Výzkum spočíval jednak v analýze sekundárních dat, jednak v primárním výzkumu formou
hloubkových rozhovorů. Výsledky tohoto výzkumu považuji za přínosné pro praktické využití.

Autorka projevila dobrou erudici i nepochybné praktické zkušenosti, a proto hodnotím
stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je podle autorky budoucnost výstav a veletrhů obecně a na trhu B2B zvlášť?
2) Přichází čas (i v této době virtuálních kontaktů), kdy lidé opět pochopí význam

osobního setkávání?
3) Jaké další prostředky a jaká další média lze úspěšně využívat na trhu B2B?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2013 Podpis:

PhDr. Zdeněk Křížek